SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 07/PROGRAD/UFFS/2018

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 04/PROGRAD/UFFS/2018 -
SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO UFFS/2018

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 565/GR/UFFS/2016, torna pública a alteração do cronograma do
Edital nº 04/PROGRAD/UFFS/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

16. DO CRONOGRAMA
Atividades Data
Publicação do edital. 23/04/2018
Período de elaboração das propostas pelos Colegiados de Curso,
NAP/Setores  de  apoio  pedagógico/Comissões,  Docentes
(conforme item 4).

De 23/04 a 23/05/2018

Data  limite  para  encaminhamento  das  propostas  pelos
coordenadores  e/ou  colaboradores  à  apreciação  das  instâncias
(conforme item 8.2.1).

23/05/2018

Período  de  apreciação  e  homologação  dos  projetos  pelos
Colegiados  de  Curso,  NAP/Coordenação  Acadêmica,  ou  de
Fóruns do Domínio Comum/Conexo.

De 24 a 28/05/2018

Data limite para os Coordenadores de Curso, NAP/Coordenação
Acadêmica e/ou Coordenadores dos Fóruns autuar processo junto
ao Serviço de Expedição e Protocolo do  campus (conforme item
8.2.2).

28/05/2018

Data  limite  para  indicação  dos  membros  das  comissões  de
avaliação pelas Comissões Locais e Institucional à DPGRAD.

23/05/2018

Publicação  de  Portaria  de  composição  das  Comissões  de
Avaliação (Locais e Institucional) pela PROGRAD.

Até 25/05/2018

Período  de  avaliação  dos  projetos  pelas  Comissões  Locais  e
Institucional.

De 29/05 a 08/06/2018

Envio  dos  resultados  da  avaliação  das  comissões  Locais  e
Institucional  à  DPGRAD  através  de  memorando,  incluindo  a
alocação das bolsas (conforme item 5).

Até 11/06/2018

Divulgação dos resultados provisórios pela PROGRAD. Até 13/06/2018

        1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Pedido de reconsideração (conforme item 8.6) e de manifestação
de desistência do projeto (conforme item 3.1.3).

Até às 17h do dia 14/06 /
2018

Divulgação do resultado final pela PROGRAD. Até 19/06/2018
Publicação do Edital de seleção de monitores, pela Coordenação
Acadêmica.

22/06/2018

Período de inscrição de monitores. De 25 a 28/06/2018
Publicação das datas, horários e bancas de seleção dos monitores. 29/06/2018
Período para a realização do processo seletivo dos monitores. De 02 a 06/07/2018
Publicação do resultado provisório da seleção de monitores,  pela
Coordenação Acadêmica.

Até 10/07/2018

Pedido de reconsideração (conforme item 11.3.2). Até  às  12h  do  dia
11/07/2018

Publicação do resultado final pela Coordenação Acadêmica. 13/07/2018
Período  para  entrega  da  documentação  referente  à  habilitação
inicial  das  monitorias  remuneradas,  pelos  coordenadores  de
projetos (conforme item 12.1.1).

De 16/07 a 27/07/2018

Encaminhamento  de  arquivo  editável  para  DPGRAD,  pela
Coordenação  Acadêmica,  referente  às  monitorias  remunerados
(conforme item 12.1.2).

Até 27/07/2018

Início das atividades de monitoria. 01/08/2018
Período  de  realização  de  atividades  de  formação  inicial  dos
monitores (conforme item 13.2).

De 06 a 17/08/2018

Data  limite  para  cadastro  da  documentação  das  monitorias
requerida no item 12.1.3.

31/08/2018

Data limite para encaminhamento do relatório analítico final. 15/08/2019
Publicação de novo Edital. De 10/04 a 30/04/2019

Chapecó/SC, 11 de maio de 2018.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Pró-Reitor de Graduação

        2/2